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Qendra Rinore Ardhméria-Kliné éshté themeluar né vitin 1999, qé prej kétij viti gendra
organizon aktivitete pér té rinjé dhe gjithashtu edhe kété vit jané zhvilluar programet dhe
iniciativat rinore. Né kété raport jané té pérmbledhura té gjitha aktivitetet dhe projektet e

realizuara né Qender Rinore Ardhmeéria-Kliné gjaté vitit kalendarik 2019.

Aktivitetet e gendrés rinore Ardhméria-Kliné té cilat jané zhvilluar dhe jané té vazhdueshme:

1. KURSET E PERDITSHME

2. AKTIVITETET DHE INICIATIVAT RINORE

3. BASHKEPUNIMET & PARTNERITET

4. PROJEKTET

5. STATISTIKAT /PERFITUESIT
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1. KURSET E PERDITSHME:

1.1 KURS 1 GJUHES ANGLEZE

Né menyré té rregullt ditore éshté organizuar kursi i gjuhés Angleze pér fémijé dhe té rinjé.
Cdo dité gjaté vitit kétij viti kané pérfituar shumé pjesémarrés té cilét kané ndjekur kursin e
gjuhés Angleze. Kurset e gjuhés Angleze pér fémijé gjaté vitit 2019 jané udhéhequr 6 muaj nga
vullnetarja kosovare Heloina Elezaj, ndersa Kursi pér té rinjé mosha 14-18 vjeg éshté zhvilluar
nga vullnetarja amerikane (Peace Corps-Michaeala Washington). Secili grup i gjuhés Angleze
éshté zhvilluar 2 (dy) oré né javé (3 grupe) dhe ka zgjatur 3(tre) muaj njé nivel.

1.2 PUNTORI EDUKATIVE ME FEMIJE.

Gjaté 3 muajve jané zhvilluar puntori té rregullta kreative pér fémijé dhe kemi krijuar njé
ambient té sigurté qé ata mund té punojné gjéra té ndryshme nga letrat e pérdorura, geset e
plastikes etj. Né ményré qé fémijét té edukohen pér té mbrojtur mjedisin dhe pér té kaluar njé
pjesé té tyre té edukimit né gender rinore se paku (2) dy oré né javé. Qéllimi i krijimit té késaj
puntorie dhe ndarja e kohés sé veqant pér fémijé éshté edukimi pér mbrojtjen e mjedisit dhe
reciklimin e mbeturinave nga veté fémijét. Kjo puntori éshté pérkrahur nga projekti “Edukimi

mjedisor” .
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2. AKTIVITETET & INICIATIVAT RINORE:

2. 1. VIZITA NE BOGE.

Vitin 2019 e filluam me aktivitetin e paré dhe vullnetaret
me aktiv té Qendres rinore organizuan njé shetitje né
bjeshkét e Rugovés né Bogé. Njé dité té téré té rinjté
shijuan natyren dhe skijimin.

5 Janar 2019.

2. 2 PROGRAMI FESTIV PER FEMIJE ME RASTIN E PAVARESISE SE KOSOVES.

Organizimi i njé festé pér té shénuar ditén e pavarésisé e organizuan té rinjté né ményré qé té
aftésojm gjeneratat e reja pér simbolet e shtetit té Kosovés dhe njékohésisht pér té festuar diten
e pavarésisé sé bashku né Qender Rinore.

Punuar me 17 Shkurt 2019.

ENDRA RINORE ARDHMERIA-KLINE ZBATOI PROJEKTIN “EDUKIM MJEDISOR”
Mbéshtetur nga Fondacioni i Gjelbért i Ballkanit (BGF) dhe Instituti pér Politiké Zhvillimore
(INDEP), projekti éshté zhvilluar né qytetin Kliné. Ardhmeria, éshté duke zhvilluar fazen e
dyté té projketit dhe ne kemi arritur té organizojmé punétori arsimore né dy shkolla fillore dhe
njé grup i rregullt i zhvilluar né gendrén e té rinjve, né pjesen e dyté té projektit kemi hartuar
iniciatva pér té promovuar diversitetin kulturor dhe fushata ndérgjegjésuese pér mjedisin,
aktivitetet e zbatuara prej 5 janar-5 Prill '19 do té pérshkruhen mé poshté:

X/

% WORKSHOPI I RREGULLT EDUKATIV

Grupi i rregullt u formua nga thirrja e hapur gé ne bémé né fillim té projektit, idea pér té pasur
njé grup té rregullt té fémijéve qé ata mund té takohen c¢do javé né gendrén e té rinjve. Grupi i
29 fémijéve té moshés 12-13 vjec¢ takohen ¢do javé dhe marrin pjesé né punétoriné arsimore,
kéto punétori drejtohen nga té njéjtét traineré dhe vullnetaré me géllim té mbéshtetjes dhe
edukimit té fémijéve se si té pérdorin kreativitetin dhe riciklojné artikujt qé pérdorim né shtépi
apo shkollé.

0

% PROMOVIMI I DIVERSITETIT KULTUROR
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2.4 PASTRIMI I PARKUT AFER LUMIT KI1INA DHE SHESHI NUE PERLLESHI.

Iniciaitiva pér pastrimin e parkut afér lumit Klina dhe Sheshi Nue Perlleshi, éshté realizuar né
bashképunim me dy shkolla fillore: Sh.F. Ismet Raci dhe Sh.F. Motrat Qiriazi. Né kété aktivitet
morén pjesé 45 nxénés té shogéruar nga mésuesit e tyre dhe ekipi punues i Qendrés Rinore.
Iniciativa e pastrimit éshté realizuar me géllim té edukimit dhe ndérgjegjésimit té té rinjve dhe
qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit. Gjaté kétij aktiviteti, gatishméria dhe pérkushtimi i
nxénséve dhe mésuesve ishte jashtézakonisht i larté, duke shprehur déshirén dhe interesin pér
aktivitetet né natyré dhe mbrojtjen e mjedisit. Pér té zbatuar kété iniciativé kemi bashképunuar
me: Drejtoriné e Arsimit né komunén Kliné, Mésuesit e edukimit qytetar, Zyrtarin e Mjedisit
nga autoritetet lokale dhe kompaniné "Ambienti" pér mbledhjen e geseve té mbeturinave né
park.

2.5 VIZITE NE BURIMIN NATYRORE TE UJIT-PUSI I JARINES NE KLINE.
Vizita né burimin natyror té quajtur Pusi Jarines i
cili éshté realizuar né bashképunim me dy shkolla
fillore: Sh.m.u. Ismet Raci dhe Sh m.u Motrat
Qiriazi. Vizita éshté béré me 41 nxénés té shogéruar
nga mésuesit dhe ekipi punues i Qendrés Rinore.
Iniciativa pér té vizituar Pusi i Jarines kishte pér
géllim promovimin e burimit natyror té Klinés dhe
éshté béré pér heré té paré njé vizité e tillg, ku
fémijét mésuan vendin ku ndodhet dhe historiné e
Pusit té Jarines.

Zhvilluar me 21 mars 2019.

2.6 VIZITE NE UJEVARAT E MIRUSHES.

Né kuadér té kétij projekti kemi béré njé vizité né Ujévarat e Mirushés, né kété aktivitet morén
pjesé 44 nxénés té shogéruar nga dy mésues dhe 11 vullnetaré nga Qendra Rinore. Iniciativa
pér té vizituar Ujévarat e Mirushés éshté implementuar me géllim gé té rinjté nga shkollat e
Klinés té vizitojné bukurité natyrore lokale me géllim té rritjes sé aktivizimit té té rinjve dhe
pérfshirjes sé tyre né mbrojtjen e mjedisit.

Gjaté kétij aktiviteti, vullnetarét zhvilluan lojéra pér fémijé né natyré dhe té gjithé u argétuan
né njé mjedis té bukur natyror sic éshté Ujévara Mirushés, déshira dhe angazhimi i nxénséve
dhe mésuesve ishte shumé i larté, duke shprehur déshirén dhe interesin e aktiviteteve né natyré
dhe mbrojtjen mjedisore.

Zhvilluar me 23 Mars 2019 .
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1. Broshura - _dy dité vullnetarét kané shpérndaré broshura vetédijésuese né qytetin e
Klinés me qéllim té krijimit té vetédijes pér mbrojtjen e mjedisit; pérmbajtja e
broshurés pérmbante késhilla késhilluese dhe ndérgjegjésim pér mbrojtjen e mjedisit.
Zhvilluar me 25 Mars 2019

2. Video sociale mediatike - gjaté gjithé projektit kemi béré foto dhe incizim késhtu gé né
fund té projektit éshté pérgatitur njé video dixhitale me géllim té promovimit té
projektit toné dhe gjithashtu pér ta béré até té dukshém pér publikun dhe shtrirjen e
ndikimit mé té madh dhe né té njéjtén kohé pér té promovuar biodiversitetin natyror té
Klinés. https://www.facebook.com/QRAKIline/videos/633085603830417/

2.7 _"WORKSHOP ARGETUES PER FEMIJE

Pasi qé né Kosové praktikohet pushimi pranveror fémijét prap se prap vin né gender rinore pér
té marrur pjesé né aktivitete dhe pér tu argétuar. Vullnetaret organizuan lojéra pér fémijé dhe
punuan gjéra kreative.

Zhvilluar me 4 Prill 2019.
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2.8 WORKSHOP EDUKATIV

Grupi i fémijéve i shogéruar me stafin dhe 3
vullnetare zhvillluan njé aktivitet né natyré dhe
punuan byzylyké kreative me lule. Qéllimi i kétij
aktiviteti ishte qé fémijét té krijojn digka nga natyra
dhe té vizitojn pas njé muaji parkun té cilin kishin
pastruar, té shohin si duket tanimé parku afér Lumit
Klina.

Gjithashtu pérpos natyres sé bukur té pranveres u
verejten edhe shishet e platsikés té hedhura né lumin
Klina.

Zhvilluar me 15 Prill 2019

2.9 PROMOVIMI IPUNES VULLNETARE Kohe pas kohe ekipi gendres ftohet nga Radio lokale né
menyré qé té njoftojm qytetaret pér aktivitetet té cilat zhvillohen né gender rinore. Tema e
programit té mengjesit ishte promovimi i punés
vullnetare dhe aktivizimi i rinisé. Gjithashtu
egziston edhe grupi rinor dhe ky grup éshté antaré i
rrjetit ndérkombétar “People to people
International” qé kané pér mision punén vullnetare
né komunitet. Pér té biseduar rreth iniciativave
rinore ne Radio Alba ishin antarét e grupit rinoré,
Klina youth chapter” Elineta Culaj dhe Laureta
Duhanaj.

Zhvilluar me 18 prill 2019

2.10 GLOBAL YOUTH SERVICE DAY

Me moton: ,,Ejani té béjmé ndryshimin né gjérat qé shihen, grupi rinor "Klina Youth Chapter" i
cili vepron né kuadér té Qendrés rinore Ardhmeéria zhvilloi njé aktivitet dedikuar tokés dhe
mirémbajtjés sé mjedisit né Kliné. Kété vit grupi rinor zhvilloi njé iniciativ pér ngjyrosjen e
ulséve té parkut afér lumit Klina. Né realizimin e késaj inciative moren pjesé 49 té rinjé nxénés
té shkollave té Klinés, Ojg KOHA, KVRL Klina, ku sé bashku jemi kujdesur pér mirémbajtjen
e pronave publike sepse ky éshté vendi joné dhe ne si gqytetar duhet té pérkushtohemi
personalish
tqé ta
mirémbaj
mé. Me
pérkushtim
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dhe vullnet té madh té rinjté se bashku me pérkrahésit dhe organizatorét punuan gjaté téré dités
duke pastruar dhe ngjyrosur 50 ulése qé gjinden né parkun afér lumit Klina. Ky aktivitet éshté
mbéshtetur nga Drejtoria e Shérbimeve Publike me (doréza, ngjyra dhe hamburgera) dhe
Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport té komunés Klinés.

2.11 FUSHATE 1L.OBUESE

9 Maj, Dita e Evropes, viti 2019 dhe rinia kosovare ende e izoluar dhe té pa intergruar né
Evropé. Fushata lobuese “Alloé us to move outside the cage”, éshté pérgaditur nga vullnetarét
e Qendres Rinore Ardhméria Kliné me géllim gé té parashtrojné kérkesat e té rinjve ndaj
Evropes dhe lobojmé pér liberalizimin e vizave pér qytetarét e Kosovés. Té rinjté kané
marshuar né qytetin e Klinés si dhe kané pérgaditur njé fushaté lobuese e cila éshté publikuar
né rrjetet sociale. https://youtu.be/iy0-7WjG55A.

Zhvilluar me
09 Maj 2019

2.12
WORKSHOP
RECIKILUES
Kohe pas kohe jané organizuar éorkshopet recikluese pér fémijé né menyré gé té edukojm
fémijét pér riciklim. Fémijét punuan njé pemé prej letre me ngjyra té ndryshme, secili fémijé
me kreativitetin e tij éshté munduar qé pemén ta punojé gé i pelgen. Fémijét u shprehén shumé
té kénaqur me punén dhe kreativitetin.

Zvilluar me 20 maj 2019

2.13 DITA BOTERORE KUNDER DUHANIT
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Neé diten botérore kunder duhanit kemi organizuar njé Workshop pér té rinjé, kemi pasur pér
géllim senzibilizmin dhe edukimin e té rinjve pér pasojat e duhanit dhe substancave narkotike.
Workshopi éshté udhéhequr nga tri vullnetaret: -

Albisona Gashi, Agnesa Berisha dhe Rinesa
Gashi.

Zhvilluar me 31 Maj 2019.

2.14 QERSHORI 2019

Festa 1 Qershorit né Kliné éshté organizuar nga vullnetaret e organizatés dhe grupit rinor
“Klina youth Chapter”. Vullnetaret sé bashku me fémijé kané marshuar né qytet si dhe kané
zhvilluar lojra pér fémijé tek parku afér Lumit Klina. Né kété aktivitet moren pjesé rreth 100
fémijé ku gjaté téré dités vullnetaret kané gené té gatshem dhe té pérgaditur pér té zhvilluar
lojra edukuese dhe rekreative pér fémijé.

2.15 WORKSHOP EDUKUES-RICIKLUES

Me 10 Qershor si ¢do té héné, fémijét moren pjesé né aktivitetin kreativ dhe punuan me letér té
ngjyrave té ndryshme. Workshopi éshté realizuar me udhéhegjen e tri vullnetareve lokale.

Qendra Rinore Arg )
email: info.ardhmeria@4 = G i pgmail.com
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2.16 PROGRAMI VEROR 2019

Programi veror éshté zhvilluar nga 8-19 Korriku dhe
ka zgjatur dy javé me aktivitete pér fémijé. Programi
ka pasur pér géllim zhvillimin e té rinjve pér té
udhéhequr dhe zhvilluar aftésité dhe kapacitetet e té
rinjve pér té punuar me fémijé.

Progami éshté zhvilluar cdo dité dhe ne secilin dité
kané gené té angazhuar shumé vullnetar pér té
realizuar aktivitetet me fémijé. Aktivitetet kané filluar
mé lojra dhe aktivitete edukuese pér moshen 6-10
vjeq. Gjithashtu né kuader té programit jané zhvilluar
Animacione, workshope me temen pér tu ushgyer shéndetshém dhe pér mirébajtjen e higjenes
pérsonale.

Gjaté zhvillimit té aktiviteteve éshté pérdorur metoda edukimit jo-formal dhe puna eklpore
kreative pér té edukuar fémijét si dhe té njéjten kohé té
zhvillojn lojra dhe té argetohen njékohésisht.

Né diten e fundit éshté béré pérmbyllja e programit
veror dhe vullnetaret kané zhvilluar aktivitete té
karakterit argetues dhe lojra si: Pantomima, Karaoke
dhe vallézim.Gjithashtu né kété dité fémijét kané
zbuluar shokun e tyre sekret qé gjaté téré programit
secili fémi ka pasur njé shoké sekret qé ka dhéné
dhurata, komplimente si dhe denime dhe me njé koktej = G
té organizuar nga vullnetaret. Gjithashtu fémijét kane zbuluar shokun sekret né diten e fundlt
duke i mbyllur syté dhe duke u munduar ta gjejn se kush jané. Té gjithé fémijét jané ndaré té
kénaqur gjaté kétyre 2 javeve dhe shpresojmé qé té vazhdojmé té zhvillojmé aktivitete té tilla.

Qendra Rinore Ardhmeéria-Kliné, Adresa: rr.Abedin Rexha, 32000 Kliné -Kosové,
email: info.ardhmeria@gmail.com, youthcenter.kline@hotmail.com, evskosovo@gmail.com
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2.17 Né programin e méngjesit "Nise Ditén Mbaré" né
Radio Alba.

Mysafir né studio ishte ekipi i gendres dhe dy
vullnetare, qéllimi i kétij programi ishte qé té
prezantohet projekti "Take care of the Enviroment If
you éant to live Healthier” dhe pérvoja e pjesémarrjeve
rejave né konferencen ndérkombétare PTPI né Varna té
Bullgaris.

Zhvilluar me 12 Shtator 20109.

PROMOVIMI I PROJEKTIT “ TAKE CARE OF THE ENVIROMENT IF YOU WANT TO LIVE
HEALTHIER” .

2.18 TRAJNIM PER TE RINJE.

Projekti “Take care of the ENVIROMENT if you éant to live HEALTHIER” i pérkrahuar

nga #UNDPKosovo ka pér géllim t'u sigurojé té rinjve mjete pérkatése trajnimi, té ofrojné
aftési té reja pér avokim dhe lobim mbi té drejtat pér té jetuar né njé mjedis té shéndetshém dhe
mé té pastér né Kliné, né menyré gé té inkurajojé té rinjté pér té rritur ndérgjegjésimin pér
ndotjen e ajrit pér komunitetin Klinés. Né kuader té projektit kemi zhvilluar trajnimin 3 ditor qé
moren pjesé 20 té rinjé té qytetit dhe fshatrave té Klinés.

—

Qendra Rinore Ardhmeéria-Kliné, Adresa: rr.Abedin Rexha, 32000 Kliné -Kosové,
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20 vjet puné, pérkushtim, vullnetarizém mbi té gjitha nostalgji... 1 Tetori i vitit 1999 shénon
ditén e themelimit té gendrés. Né sallén ku ¢do jave inskenohen aktivitete, kété té marté éshté
rréfyer njé histori e vérteté. Salla e gendrés rinore éshté
shndérruar né hapésirén nga ku pérmes muzikés e fjaléve,
kokteit dhe njé video pérmbledhése. Qendra Rinore ,,
Ardhmeéria” ka festuar ditélindjen e20- té. Té€ ftuar té
shumté, vullnetar dhe themelues gjithsecili né ményren e
vete rréfyen si kjo gendér éshté themeluar me ¢faré sfida
éshté pérballuar, si ja kemi arrité dhe mbi té gjitha folén
pér kujtimet e panumérta qé i dhané jeté késaj gendre qé 20
vite, gjitheré duke gené pérulsisht falenderues ndaj gjithé
atyre gé financuan Qendrén dhe projektet e saj si dhe
gjithsecilit qé sado pak ka kontribuar gé kjo Qendér Rinore té keté vazhdimési.
Bashkthemelues, vullnetar dhe kontribues té Qendrés Rinore pérzemérsisht iu faleminderit...
https://www.youtube.com/Watch?v=mVN-

yLAMZILo&feature=share&fbclid=IwAR1BKw9mbcFt948nl. ByNWO0II8jQvZtyFZUIAS 1SA
JNEHDI.2ZpwBOCF4fOo0

2.20 LIGJERATA NE SH.M.U. “ TRE DESHMORET ”.

— Jashanic u mbajté ligjerata me temén ,, E drejta pér té jetuar né njé ambient té shéndetshém

> né kuadér té projektit me po té njejtin emér i financuar nga UNDP Kosovo dhe implementuar
nga Qendra Rinore Ardhméria Kliné

Gjithsej nga kjo ligjeraté pérfituan 23 nxénés té klasés sé IX té cilét morén njohuri rreth (Té
drejtés si té jetojm né njé ambient té shéndetshém, si té avokojm dhe lobojm, dhe gka éshté
ndotja dhe llojet e ndotjes, pasojat nga ndotja, dhe mbrojtjen e amientit)dhe né fund nxénésit
dolén me 2 prioritete gjegjsisht I vuné né pah problemet me té cilat ata ballafagohen si fshat
dhe si shkollé mé sé shumti dhe u munduam té gjenim zgjidhje brenda mundésive pér secilin
nga ato prioritete.

Zhvilluar me 08.10.2019

Take care of the
Environment

1 you want to live
Healthier

2.21 LIGJERATA NE SH.M.U. “ISA BOLETINI”

— Drenoc u mbajté ligjerata me temén ,,E drejta pér té jetuar né njé ambient té shéndetshém”
né kuadér té projektit me po té njejtin emér i financuar nga UNDP Kosovo dhe implementuar

Qendra Rinore Ardhmeéria-Kliné, Adresa: rr.Abedin Rexha, 32000 Kliné -Kosové,
email: info.ardhmeria@gmail.com, youthcenter.kline@hotmail.com, evskosovo@gmail.com
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nga Qendra Rinore Ardhméria-Kliné. Gjithsejé nga kjo ligjeraté pérfituan 24 Nxénés té klaséve
té VIII-IX té cilét morén njohuri rreth té drejtés si té jetojm né njé ambient té shéndetshém, si
té avokojm dhe lobojm, dhe gka éshté ndotja dhe llojet e ndotjes, pasojat nga ndotja, dhe
mbrojtjen e ambientit, né fund nxénésit dolén me 3 prioritete gjégjésisht i vuné né pah
problemet me té cilat ata ballafaqohen si fshat / lagje dhe si shkollé mé sé shumti u munduam
té gjenim zgjidhje brenda mundésive pér secilin nga ato prioritete.

Zhvilluar me 10.10.2019 né Drenoc, Kliné.

2.22 1 IGJERATA PER MBROJTIJE TE MJEDISIT

Pasi gé trajneret nga organizata #BalkanGreenFoundation ishin duke zhvilluar ligjerata pér
mbrojtjen e mjedisit né rajonine Pejés, né Kliné organizuam njé grup té rinjve té cilét pérfituan
nga kjo ligjeraté.

2.23 LIGJERATA NE SH.M.U. “MOTRAT QIRIAZI”

— Kliné u mbajté ligjerata me temén ,,E drejta pér té jetuar né njé ambient té shéndetshém ‘’ né
kuadér té projektit me po té njejtin emér i financuar nga #UNDP dhe implementuar nga Qendra
Rinore ,, Ardhmeéria - Kliné. Gjithsej nga kjo ligjeraté pérfituan 24 Nxénés té klaséve té VIII-
IX té cilét morén njohuri rreth( té drejtés si té jetojm né njé ambient té shéndetshém, si té
avokojm dhe lobojm, dhe gka éshté ndotja dhe llojet e ndotjes, pasojat nga ndotja, dhe
mbrojtjen e amientit) , nxénésit dolén me 3 prioritete gjegjésisht i vuné né pah problemet me té
cilat ata ballafagohen si qytet dhe si shkollé mé sé shumti, ¢cfaré pasojash kané mga ato
probleme me ambientin si do te avokonin dhe lobonin pér problemin e tyre si dhe u munduam
té gjenim zgjidhje brenda mundésive pér secilin nga ato prioritete.

| 1 |
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2.24 1.1IGJERATA NE SH.M.U. “ISMET RACI”— Kliné u mbajté ligjerata me temén ,, E drejta pér
té jetuar né njé ambient té shéndetshém ‘’ né kuadér té projektit me po té njejtin emér i
financuar nga #UNDP dhe implementuar nga Qendra Rinore ,, Ardhméria ’- Kliné. Gjithsej
nga kjo ligjeraté pérfituan 20 Nxénés té klaséve té VIII- IX té cilét morén njohuri rreth( té
drejtés si té jetojm né njé ambient té shéndetshém, si té avokojm dhe lobojm, dhe gka éshté
ndotja dhe llojet e ndotjes, pasojat nga ndotja, dhe mbrojtjen e amientit) dhe né fund nxénésit
dolén me 3 prioritete gjegjésisht i vuné né pah problemet me té cilat ata ballafaqohen si qytet
dhe si shkollé mé sé shumti, ¢cfaré pasojash kané mga ato probleme me ambientin si do te
avokonin
dhe
lobonin
per
problemin
tyre si dhe
munduam
gjenim
zgjidhje
brenda
mundésive pér secilin nga ato prioritete.

2.25 HALLOWEEN N’KLINE

Ngjarja kulturore Halloween n’Kliné éshté organizuar nga Qendra Rinore Ardhméria-Kliné dhe
grupi rinor Klina youth Chapter, kemi realizuar aktivitete kulturore dhe edukative me rastin e
festés sé Halloéeenit, ku i kemi shfaqur prej orés 16:00 deri 18:30 né génder té gytetit té
Klinés. Falenderim i madh I’u takon 35 antaréve té Qendres Rinore Ardhméria ku kané punuar
me shumé pérkushtim pér té realizuar njé event aq madheshtor né komunén e Klinés. Kété vit
moren pjesé njé numér shumé i madh i fémijéve té cilét shumica e tyre ishin té shogéruar nga
prinderit e tyre, fémijét paten mundési té vizatojn fytyrat dhe té marrin pjesé né 8 lojéra me
shpérblime gé gjithsejté kété vit jané shpérndaré 1400 shpérblime.

Organizimi joné pati ndikim né socializimin e qytetaréve té qytetit dhe argetimin e fémijéve.
Festa Halloween u pérmbyll mé njé vallézim pér fémijé dhe té rinjé nga vullnetaret e Qendres
Rinore Ardhmeéria-Kliné.

Zhvilluar me 31 Tetor 2019.
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2.26_PERZGJEDHIJA E KRYESISE SE GRUPIT RINOR “ KLINA YOUTH CHAPTER”

Mbrenda gendres rinore ekziston edhe grupi i té rinjve gé cdo vit béjn regjistrimin e antaréve té
rinjé dhe njékohésisht edhe zhvillojn takimin vjetor dhe pérzgjdhjen e kryesisé sé grupit,
Kryetarin, zv.Kryetarin, Sekretarin dhe Arkatarin. Grupi rlnor éshté grup aktiv, jo- formal i cili
éshté antaré i PTPI’sé ndérkombétare.

2.27 TRYEZE E RRUMBULLAKET

Organizim i njé Tryezé té rrumbullakét pér avokim né lidhje me sfidat rinore né nivelin
komunal. Tryeza éshté organizuar nga Qendra rinore e Lipjanit. né bashképunim mé gendren
rinore dhe moren pjesé pérfagsuesit Komunal dhe té rinjté e organizates Ardhméria.

Zhvilluar mé 20 Néntor 2019, né Kliné

2.28 FUSHATE LOBUESE PER TE DREJTAT E FEMIJEVE.

Fushata éshté organizuar né form digitale dhe né bashkéunim me shumé té rinjé dhe mesues.
Té rinjét dhe fémijet lobojné pér té drejtat e tyre né ditén e konventés sé 20 Néntorit. Fushaten
mund té shihni né linkun: https:/www.youtube.com/Watch?v=t6R6WP-5t-
8&fbclid=IWAR?2atl.A6vi6qufpZggMqUX6S5rObllitYjhgWscUlguZODeiZhzHB1 XtAK8

Publikur me 20 Néntor 2019.

Qendra Rinore Ardhmeéria-Kliné, Adresa: rr.Abedin Rexha, 32000 Kliné -Kosové,
email: info.ardhmeria@gmail.com, youthcenter.kline@hotmail.com, evskosovo@gmail.com



mailto:youthcenter.kline@hotmail.com
mailto:email:%20info.ardhmeria@gmail.com
https://www.youtube.com/Watch?v=t6R6WP-5t-8&fbclid=IWAR2atLA6vi6qufpZgqMqUX6S5rObIlitYjhgWscUlguZODeiZhzHB1XtAK8
https://www.youtube.com/Watch?v=t6R6WP-5t-8&fbclid=IWAR2atLA6vi6qufpZgqMqUX6S5rObIlitYjhgWscUlguZODeiZhzHB1XtAK8

"%ﬁnnn;ﬁ

/,///,w

2.29 VIZITE KULTURORE

Né Mozaikun e Dresnikut, fshat i cili éshté njé prej lokaliteteve arkeologjike me té rendésishme
né Kosové dhe Ujévarat e Mirushés. Né kété vizité kulturore kané marrur pjesé té rinjé dhe
zyrtar nga komuna e Pejés, Gjakovés dhe Klinés. Vizita éshté organizuar nga DKRS-Kliné dhe
monitoruar nga OSCE Mission in Kosovo.

Vizita e realizuar me 22 Néntor
20109.

2.30

DEKORIM I QENDRES
Pérgaditjet e zbukurimeve pér Krishtlindje dhe vitin e ri
2 Dhjetor 2019.

2.31 AKTIVITETET HUMANITARE

Bizneset Private: Dy grupe té té vullnetareve kané vizitur bizneset e qytetit té Klinés né
ményré gé té mbledhim fonde pér bamirési, dhe mund te shprehemi se mé shumé pérkrahje
kemi pasur nga bizneset e vogéla sesa nga ato biznese té médha.

Punimi i kartolinave: Vullnetaret punuan kartolinat e festave té fundvitit té cilat jané shitur né
gendér té qytetit me géllim pér té ngritur fondin pér familjet né nevojé.

Shitja e embélsirave: Té rinjté organizuan gé secili prej tyre té gatuajn embélsira dhe torte né
shtepi dhe ato ti sjellin né grup qé se bashku dy dité té ftofté dimri ti shesin ne qytet.

Nata e filmit: Né gender jané organizuar 3 neté pér shfagje té filmit, né pjesén e paradites jané
shfaqur 3 filma pér fémijé ndersa né mbrémije tri néte jané shfaqur Filma pér té Rinjé Nga te
gjitha aktivitetet vullnetaret kane mbledhur 501.96 euro dhe me kété shumé jané blere
ushqimet dhe pakot pér familjét e varféra té komunés sé Klinés.
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2.32 PAKETIMI DHE PERGADITJA E NDIHMAVE

Paketimi i gjérave ushgimore dhe i veshmbathjeve éshté béré nga antarét e gendres rinore
"Ardhmeéria" gjithashtu shumé veshmbathje dhe miell jane sjell nga grupi i tifozéve
"HITHAT".

2.33 SHPERNDARJE E NDIHMAVE

Shpérndarja e ushgimit dhe veshmbathjeve pér familjet né nevojé, éshté béré nga antarét e
gendres Qendra Rinore Ardhméria Kliné dhe grupi i tifozéve HITHAT, pér familjet né nevojé,
shumeé té rinjé u angazhuan dhe punuan me perkushtim té madh. Rinia e Klinés u treguan
solidar né diten botérore té solidaritetit dhe gjithésej ndihmuan 18 familje né Komunén e
Klinés.

Drejtori pér Kulturé Rini dhe Sport z. Skender Merturi , ka qené i gatshem pér té dhéné
kontributin e tij né organizimin e shpérndarjes.

Realizuar me 20 Dhjetor
2019.

2.34 CHRISTMAS PARTY/ FESTE PERMBYLLESE E VITIT

Qendra Rinore "Ardhmeéria-Kliné", po pérfundon njé vit me shumé aktivitete té cilat i festuam
me njé party me muzik, karaoke dhe aheng ku morén pjesé shumé vullnetaré té cilét né fund u
certifikuan pér punén vullnetare gjaté vitit 2019.

Ju urojmé té gjithéve Krishtilindjen dhe Vitin e Ri 2020!

23 Dhjetor 2019

Qendra Rinore Ardhmeéria-Kliné, Adresa: rr.Abedin Rexha, 32000 Kliné -Kosové,
email: info.ardhmeria@gmail.com, youthcenter.kline@hotmail.com, evskosovo@gmail.com
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3. BASHKEPUNIME DHE PARTNERET

3.1 PEOPLE TO PEOPLE INTERNATIONAL EUROPE NE KLINE pas promovimit té aktviteteve
rinore né Kliné dhe né bazé té aktivizimit té vullnetareve lokal, rrjeti ndérkombétar PTPI
vendosi gé ta na vizitoj dhe té organizojm sé bashku njé trajnim 1 ditor pér grupin e
vullnetaréve pér té ngritur kapacitet rinore né organizim té punés ekipore. Ekipi PTPI pér heré
té paré vizitoi gendren rinore dhe vullnetaret toné dhe u mahniten nga motivimi dhe energjia e
punés vullnetare né Kliné. Vullnetaret paten mundési gé té marrin informata rreth grupeve
rinore té botés si dhe mundesité pér pérfitimin e bursave nga PTPI. Njékohésisht PTPI
organizon konference botérore né Shtator 2019 né Bullgari dhe pérzgjiodhen dy vullnetare pér
té marrur pjesé dhe pér té prezantuar gendren rinore Ardhméria-Kliné né kété konferencé
madheshtore.

-Liderja e Grupit Rinor Elienta Culaj dhe antarja Beatrisa Culaj kane marrur pjesé né
Konferencen botérore té People to People international ne Bullgari si dhe kané prezantuar
punén e Grupit rinor dhe aktivitetet e Qendres rinore para njé rrjeti té madh ndérkombetar,
Gusht 2019.

rmy | T
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3.2 ROCK SOLID FOUNDATION-HOLAND-ESC.
Organizata partnere nga Holanda ka pérzgjedhur njé vullnetar nga Gjakova (Hasan Lala) pér
té punuar si vullnetar né periudhé 12 mujore. Qendra Rinore Ardhméria éshté organizata
derguese dhe projekti ka filluar né gusht 2019 dhe do té pérfundoj né fund té Korrikut 2020.
Projekti éshté financuar nga Erasmus+ me gellim qé té zhvillohen aftésité rinore dhe pér té
shkémbyer kultura té ndryshme.

Gusht 2019-Korrik 2020
3.3 TRAJNIM EVROPIAN
“TC ESCalator-neé levels of international volunteering" éshté zhvilluar né Republiken Qeke
( gytetin Velké Pavlovice, Ekocentre Trkmanka), trajnimi éshté zhvilluar prej 10 -16 Shtator
2019 dhe ka pasur pér géllim qé té krijohen partnershipe dhe projekte té pérbashketa ndérmjet
shteteve té Ballkanit pérendimor dhe shteteve Evropiane. Né kété trajnim ka marrur pjesé
Menaxherja organizates (Vitore Zefi).

10 -16 Shtator 2019

3.4 DEMOCRACY PLUS

Qendra Rinore Ardhmeéria-Kliné, Adresa: rr.Abedin Rexha, 32000 Kliné -Kosové,
email: info.ardhmeria@gmail.com, youthcenter.kline@hotmail.com, evskosovo@gmail.com
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Trajnim pér réndésiné dhe metodat e shogérimit té organizatave té shoqérisé civile nga
bashkési té ndryshme, né kété trajnim kemi pasur dy pérfagsuese nga Qendra Rinore né
Qendren e Energjisé Civile né Graqanicé.

21 Dhjetor 2019.
3.5 UNDP/KOSOVE E SHENDETSHME
- Trajnim pér Menaxhimin e rrjeteve sociale dhe promovimin e organizates, trajnim 1 ditor
éshté zhvilluar né hotelin Sirius né Prishtiné, Néntor 2019-pjesémarres né kété trajnim Dafiné
Millaku.
-Trajnim i organizatave mjedisore pér organizimin e kampanjave vetdijésuese, mobilizimin e
komunitetit dhe pjesémarrjen publike rreth géshtjeve mjedisore, trajnim 3 ditor i zhvulluar né Gjakové
prej. Pjesémarrés né kété trajnim Dafiné Millaku & Heloina Elezaj.

13-15 hjetor 2019

4. PROJEKTET

1  Projekti “Edukim Mjedisor”, éshté financuar nga Balkan Green Foundation-
Implementuar prej 1 Shtatori 2018-1 Prill 2019.

2 Projekti “ Take care of the Enviroment if you want to live Healthier” project I
financuar nga UNDP. Implementuar nga Gusht 2019- Shkurt 2020.

3 Projekti ”Zhvillimi i Rinisé” , Subvencion nga Kuvendi Komunal i Klinés, Implementuar
prej muajit Prill-Tetor 2019.

5. STATISTIKAT /PERFITUESIT

TABELA 1: Pérfituesit e Qendres Rinore né bazé té Etnicitetit

Perioda Shqiptar Serb RAE Tjera Total
Janar-Dhjetor
S0ty 425 0 1 1 427
% 99.53 0.00 0.23 0.23 100.00

PERFITUESIT E QENDRES RINORE NE BAZE TE
ETNICITETIT

1,1% 0,0% 1,0% B Shqiptar
M Serb

[ RAE

M Tjera
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TABELA 2: Pérfituesit e Qendres Rinore né bazé té Origjines

Perioda Rural Urban Total
Janar-Dhjetor
2019 134 293 427
% 31.38 68.62 100.00

TABLE 3: PERFITUESIT NE BAZE TE MOSHES

Perioda <15 15-18 19-21
Janar-Dhjetor
o1 265 135 7 5 15 427
% 62.06 31.62 1.64 1.17 3.51 100.00

PERFITUESIT E QENDRES RINORE NE BAZE TE
ORIGJINES

M Rural
B Urban

Qendra Rinore Ardhmeéria-Kliné, Adresa: rr.Abedin Rexha, 32000 Kliné -Kosové,
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———— Rl

e

PiE'RFITL&I'E,JSH0 NE BAZE TE MOSHES
2,02%

W <15
| 15-18
[ 19-21
W 22-24
| >24

TABLE 4: PERFITUESIT NE BAZE TE GJINISE

Perioda Mashkull Femer Total
Janar-Dhjetor
o1 151 276 427
% 35.36 64.64 100.00

PERFITUESIT NE BAZE TE GJINISE

B Mashkull
B Femer

TABLE 4: PERFITUESIT NE BAZE TE AKTIVITETEVE TE ZHVILLUARA

Kurs Kurs Kurs Workshop Iniciativa Trajnim

Ngjarje Ngjarje

HE gj.Angleze gj.ltaliane gj.Gjermane Gj-Frenge edukativ Rinore Sport Trajnime jashté KS LG Edukative Kulturore
Janar-
Dhjetor

2019 28 0 12 0 43 95 0 105 1 0 135 8

% 7 0 3 0 10 22 0 25 0 0 32 0
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Aktivitetet

2%

W Kurs gj.Angleze

B Kurs gj.Italiane

W Kurs gj.Gjermane
M Gj.Frenge

B Workshop edukativ
B |niciativa Rinore
= Sport

W Trajnime

I Trajnime jashté KS
M Konferenca

0% [ Ngjarje Edukative
" Ngjarje Kulturore

00
8%o%

0%

Qendra Rinore Ardhméria-Kling, Adresa: rr.Abedin Rexha, 32000 Kliné -Kosové,
email: info.ardhmeria@gmail.com, youthcenter.kline@hotmail.com, evskosovo@gmail.com



mailto:youthcenter.kline@hotmail.com
mailto:email:%20info.ardhmeria@gmail.com

